

Consultas Realizadas

Licitación 445014 - ADQUISICIONES DE MUEBLES Y ELECTRODOMESTICOS

Consulta 1 - representante oficial o distribuidor autorizado

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2024
Solicitamos a la convocante que sean aceptadas nota de autorización del fabricante, nota de autorización del Representante oficial y nota de autorización del distribuidor autorizado del país, ya que los ítem solicitados son varios, es difícil que una casa comercial posea todos electrodomésticos de la misma marca y/o sea el representante y/o distribuidor autorizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 2 - LOTE 1 - ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Creemos que pusieron mal las eett y precios estimados, el precio no corresponde a congelador vertical, si a congelador horizontal, que varían sustancialmente entre precios en ambas eett, favor corregir y subsanar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 3 - AUTORIZACION

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
LOTE N° 4 - ITEM 1, LOTE N° 9 - ITEM N° 1, favor eliminar el requisito para estos ítems de la autorización del fabricante y/o distribuidor, no es necesario para estos ítems, además no hace falta representación en el país.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 4 - Cocina de uso industrial de 4 quemadores

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
El precio referencial no está acorde al mercado, además solicitan se incluya una garrafa de 13 kilos, por lo tanto esto suma bastante al precio, favor modificar los precios y eliminar el requisito de la garrafa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 5 - CONGELADOR

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
Lote 1 - Item 9: Congelador vertical de dos puertas 420 lts. Como mínimo, se solicita el cambio a Congelador vertical de una puerta 420 lts. Como mínimo, ya que el precio referencial esta por debajo a los del mercado, otro punto es que este tipo de congeladores de dos puertas escasean en el mercado actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 6 - MOLINO DE CARNE

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
Lote 1 - Item 6, se solicita el cambio de las eett por "Molino de carne eléctrico 200 Kgs. Por hora como mínimo.", esto por el precio referencial y para dar mayor participacion a mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 7 - Cámaras frigoríficas

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
Favor aclarar si las medidas corresponden, ya que las dimensiones son muy grandes. Cuales son los productos que se guardaran en la Cámara y que temperatura se desea para los mismos? También tener en cuenta que si la cámara es para carne fresca o congelada no se deben mezclar con otro productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 8 - RESPUESTAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Solicitamos las respuestas sean aclaradas antes de la fecha tope, esto atendiendo a los plazos para preparar polizas son cortos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 9 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ELIMINAR EL REQUISITO DE AUTORIZACION DEL FABRICANTE, DADO QUE LOS EQUIPOS SOLICITADOS NO CORRESPONDERAN A UNA SOLA MARCA, Y ENTRA EN CONFLICTO YA QUE SE PRESENTARA LA HOJA DE GARANTIA CORRESPONDIENTE, ESTO A MODO DE DAR UNA MAYOR OPORTUNIDAD A UN MAYOR NUMERO DE OFERENTES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 10 - LOTE 4 - ITEMS 3 - CORTINA HORIZONTAL

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
PODRIAN ACLARAR LAS MEDIDAS SOLICITADAS POR QUE NO ESTA MUY CLARA. SOLICITAN Cortinas tipo persiana horizontal, en aluminio, color blanco, con riel instalador y cordón para deslizar, 1,80 metros (± 5 cms) de ancho (horizontal) x 2,30 metros (± 5 cms) de largo (vertical). FAVOR ACLARAR EL ANCHO X ALTO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 11 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
<p>en datos de la licitacion se cita:</p> <p>Los ítems a los cuales se le requerirá Autorización del Fabricante son los indicados a continuación:</p> <p>Aplica para todos los lotes.</p> <p>Cuando la convocante lo requiera, el oferente deberá acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante, productor o prestador de servicios.</p> <p>La autorización deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay. Así también cada autorización debe indicar a que ítem corresponde.</p> <p>Solicitamos eliminar este requisito, la convocante se puede resguardar con las garantías que exige para cada producto, los lotes no están discriminados por la naturaleza de cada bien por que lo que resulta imposible conseguir todas las autorizaciones por los diversos ítems.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 12 - LOTE N° 1 ITEMS N° 5 FREIDORA INDUSTRIAL DE 48 LITROS

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
<p>EN EL LOTE N° 1 ITEMS 5 ESTAN SOLICITANDO FREIDORA INDUSTRIAL DE PIE EN ACERO INOXIDABLE, CAPACIDAD DE 48 LITROS DE DOS CANASTAS</p> <p>EL PRECIO REFERENCIAL DE GS. 7.538.967 SE ENCUENTRA MUY POR DEBAJO DEL PRECIO ACTUAL DE LA FREIDORA DE 48 LITROS . FAVOR VERIFICAR LOS PRECIOS Y CORREGIR LOS REFERENCIALES</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 13 - Lote 2, ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
Se solicita la modificación del sistema operativo, se está dirigiendo a marcas específicas, en todo caso consignar Linux o Android, para dar mayor participación a más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 14 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Instamos a la convocante a contestar en el día de la fecha las consultas remitidas, los tiempos son cortos, los seguros estan demorando en la entrega de las polizas para todos los casos, los proveedores estamos atados ante esta nueva ley.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 15 - PRECIOS REFERENCIALES DEL LOTE 3 ITEMS 4

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
EN LOTE NUMERO 3 ITEMS 4 SOLICITAN Licuadora de 25 litros como minimo, con de Velocidad: 3500 R.P.M como minimo. CON Coche en acero inoxidable con 04 ruedas de desplazamiento de 3, 02 con freno y 02 giratorias. Vaso con acabado sanitario. Llave térmica de encendido y apagado. Motor ubicado bajo el vaso.Fuente de alimentación: 220 V. AC. 60 Hz.Potencia: 2.0 HP como minimo Voltaje: 220V / 60Hz RPM del disco: 3 500 R.P.M Y SU PRECIO REFERENCIAL SE ENCUENTRA MUY POR DEBAJO DEL PRECIO REAL . EL PRECIO REFERENCIAL QUE SE OBSERVA CORRESPONDERIA UNA LICUADORA DE 25 LITROS SIN SU COCHE COMO SE SOLICITA EN LAS EETT. EL PRECIO DE UNA LICUADORA SEGUN SE SOLICITA EN EL PBS ES MUCHO MAYOR AL PRECIO DE SU REFERENCIAL. FAVOR VERIFIQUEN.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 16 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
En el LOTE 1, el ítem 8, la descripción no corresponde al producto solicitado. Favor aclarar las medidas ancho y largo del mismo, y la medida del film. Favor ELIMINAR la exigencia de AUTORIZACION del fabricante representante para todos los items o en todo caso para los que sean 1 sola unidad. Ninguna empresa va a perder su tiempo emitiendo dicho documento por una compra insignificante. No tiene sentido pedir este tipo de documentos, lo único que hacen es complicar y limitar el número de ofertas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 17 - PROLONGACION DEL PERIODO DE CONSULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2024
Solicitamos a la convocante prolongar el periodo de consultas del llamado, esto debido a la cantidad de electrodomésticos a verificar, para una mejor observación y verificación a fin de ofertar el producto que mas se adecue a lo solicitado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

Consulta 18 - Adenda

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
No se visualiza la adenda mencionada en las respuestas a consultas, los tiempos apremian para el. Cierre de la oferta, favor tener consideración		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2024
La convocante constata que se ha publicado la Adenda N° 1, en fecha 28-08-2024.		

Consulta 19 - EETT - LOTE 6 - ITEM 1 TELEVISOR LED SMART

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Se solicita en las EETT televisores smart de 42", los mismos se encuentran totalmente descontinuados, pueden consultar o corroborar de cualquier fuente, que televisores smart de 42" ya no vienen y tampoco se consigue hace años en el mercado nacional. Favor solicitar Tv smart de 43", con sistema operativo Linux o Android.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 20 - Licuadora

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Ante la adenda publicada, verificar los litros de la licuadora dice 2s, y así varios ítems modificados, hay errores ortográficos que no permiten diferenciar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2024
La Convocante aclara a los potenciales oferentes que el Lote N° 3, ítem N° 4, Licuadora refiere en sus especificaciones técnicas a Licuadora de 2 (dos) litros como mínimo.		

Consulta 21 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Favor considerar en sumatoria el requisito, y no en porcentaje, así mismo, bajar a 30%, para dar mayor participación a oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 22 - LOTE 1 ITEM 6 Molino de alimento electrico

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
solicitamos la modificación de laS EETT teniendo en cuenta que lo solicitado: 320kg de carne por hora no se dispone en el mercado paraguayo, y lo tomado como precio referencial de la pagina perez ramirez es de solo 200kg/hora y lo tomado del llamado 433901 es de solo 100kg/h y lo tomado del llamado 413422 es de solo 200kg/hora		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones, ya fue modificada en la Adenda.		

Consulta 23 - LOTE 1 ITEM 7 Multiprocesador - Maquina Cortadora de verdura 12 Lts.

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
solicitamos la modificacion de precio referencial ya que lo tomado como referencial del llamado 408715 corresponde a una licuadora industrial de 3,5 litros y lo tomado del llamado 402766 corresponde a una multiprocesadora de 1,5L		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, los precios son de referencia no precio final.		

Consulta 24 - LOTE 1 ITEM 9

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Solicitamos sean aceptadas congeladores VERTICALES de 300 litros como minimo y con una puerta, ya que según su precio referencial se vio en virtud a un congelador vertical de una puerta, y solicitamos un ajuste de precio referencial, ya esta que estipulado dado que el contrato del ID 399688 item 7 congelador vertical, se estipulo en 5100000 mucho mas de lo colocado en el calculo del precio referencial y que sobre todo corresponde a un congelador Vertical según las propias EETT del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, son requerimiento mínimo para cumplir con las necesidades de la Policía Nacional.		

Consulta 25 - LOTE 2 ITEM 1 Televisor Led Smart

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Solicitamos a la convocante aceptar sistema operativo Android		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso y este criterio ya fue modificado en la Adenda.		

Consulta 26 - LOTE 3 ITEM 3 CAMARA FRIGORIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR LOS SIGUIENTES PUNTOS CON RESPECTO AL ITEM SOLICITADO: 1-Temperatura (baja temperatura congelados o media temperatura enfriado) 2- Gancheras para cuantas reces aprox. 3- Por que solicitan que el exterior sea de inox en vez del interior (solicitan interior que sea de galvanizado) 4- Donde va estar ubicada la cámara, para tener una idea donde poder instalar el equipo de frio y las unidades evaporadoras y el recorrido de los caños de cobre. 5- La acometida y punto de alimentacion ya esta disponible para esta camara? o es responsabilidad del oferente asignar una llave en el tablero? 6- Medidas de las puertas ?? en la solicitud piden 2 grandes 2 chicas a que se refieren?? (necesitan ingresar con algun carro especial para cargar las reces ?)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		

Consulta 27 - LOTE 3 ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SI PODRIAN SER MAS FLEXIBLES CON LAS EETT DEL EQUIPO, DADO QUE LO TOMADO COMO REFERENCIA CORRESPONDE A UN EQUIPO NO DISPONIBLE EN EL MERCADO PARAGUAYO. 1- Solicitamos a la convocante aceptar el equipo sin rueditas de movilidad. 2- Solicitamos a la convocante aceptar el equipo con Motor 1hp como mínimo. 3- Solicitamos a la convocante aceptar el equipo con Rotación 3400 rpm. como mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		

Consulta 28 - LOTE 4 ITEM 1 BEBEDERO ELECTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Solicitamos a la convocante aceptar Bebederos eléctricos con dos Dispenser de agua fría y caliente, ya que en el mercado no contamos con dispenser de 3 picos y refrigerador actualmente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Se aclara al potencial Oferente que lo solicitado es de dos picos, es decir se acepta la cotización de Bebederos eléctricos con dos Dispenser de agua fría y caliente.		

Consulta 29 - LOTE 4 ITEM 7 Televisor Led Smart

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE SI SERAN TENIDO EN CUENTA OTROS TV CON SISTEMA OPERATIVO DIFERENTE AL MECIONADO. YA QUE ESTE YA SE ENCUENTRA FUERA DE CIRCULACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Se aclara al potencial Oferente que puede cotizar Televisores con mayores prestaciones a lo solicitado en el PBC, los requisitos establecidos son los mínimos requeridos.		

Consulta 30 - LOTE 6 ITEM 1 Televisor de 42"

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTAR TELEVISORES DE 43 PULGADAS, YA QUE LAS DE 42" YA NO SE ENCUENTRAN EN CIRCULACION, TAMBIEN SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACEPTAR TELEVISORES CON DIFERENTES SISTEMAS OPERATIVOS, TANTO ANDROID Y TYZEN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		

Consulta 31 - LOTE 6 ITEM 2 MICROONDAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Solicitamos a la convocante ser mas flexibles con las EETT de este equipo. 1 - se solicita eliminar los tamaños mínimos de la microonda, puesto que hoy día hay tamaños mas pequeños con la misma potencia y capacidad 2- se solicita aceptar microonda de 900 W como mínimo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		

Consulta 32 - lote 6 item 3 Freezer horizontal

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Pedimos a la convocante ser mas flexibles con las EETT del equipo por lo tanto solicitamos aceptar medidas como mínimo de Altura: 84,5 cm Ancho: 153,5 cm Profundidad: 70,5 cm"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		

Consulta 33 - LOTE 7 Equipamiento para Panadería - ACT.02

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EXTENDER EL PERIODO DE CONSULTA PARA MEJOR ANALISIS DEL LOTE 7, AL SER UN LOTE MAS DELICADO DEDICADO A EQUIPOS DE NIVEL COMERCIAL.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
A los potenciales oferentes, favor adecuase a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta que el llamado se encuentra publicado desde el 10 de agosto del año en curso.		